Дело №

27RS0№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 29 мая 2020г.

Суд Солнечного районного суда 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Столяровой А.А., 

с участием государственного обвинителя – заместителя транспортного прокурора 

<

адрес> А,

защитника-адвоката ННОКА «Солнечная» в 

<

адрес>» Б, представившего удостоверение № и ордер № от 28.05.2020г.,

подсудимого Г,

при секретере В,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело по обвинению 

Г, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование средне-специальное, холостого, военнообязанного, работающего ООО «Правоурмийское» в должности машиниста сепараторов, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Г совершил незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в 15.00 час. Г, посредством мобильного телефона через мобильное приложение на электронный адрес магазина по нелегальной продаже наркотических средств, произвел запрос на приобретение наркотического средства- масла каннабиса (гашишного масла) в количестве 9г. по цене 1500 рублей за 1 грамм. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12.00 до 13.00 часов, Г, находясь в 

<

адрес> через терминал «QIWI», перечислил оператору Интернет магазина денежную сумму в размере 13500 рублей, в качестве оплаты за указанное наркотическое средство. Затем Г, получив в мобильном приложении сообщение с описанием участка местности нахождения тайника с наркотическим средством-маслом каннабиса, проследовал на территорию парка имени Гагарина 

<

адрес>, где, обнаружил тайник, находящийся под трубами теплотрассы, в виде полимерного свертка, содержащего 8 полимерных свертков с наркотическим средством-маслом каннабиса и полимерным свертком, содержащим пакет «zip lok» с наркотическим средством-маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой в высушенном виде указанного наркотического средства не менее 5,49 г.

Таким образом, Г, ДД.ММ.ГГГГ в период с 13.00 часов до 13.30 часов при выше изложенных обстоятельствах, незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, приобрел наркотическое средство-масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде не менее 5,49 г., которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» включено в «Список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1) и в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру для данного вида наркотического средства.

После чего, Г, ДД.ММ.ГГГГ в период с 13.30 до 15.00 часов, имея преступный умысел, направленный на дальнейшее хранение, без цели сбыта, для личного употребления вышеуказанного наркотического средства, незаконно храня его при себе, переместил его в место своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где в последующем в период времени с 15.00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 17.30 часов ДД.ММ.ГГГГ, хранил вышеуказанное наркотическое средство. При этом Г, распаковал вышеуказанный полимерный сверток, содержащий 8 полимерных свертков с наркотическим средством-маслом каннабиса (гашишным маслом), часть вещества из одного свертка смешав с табаком, часть употребил путем курения. Оставшуюся часть табака, пропитанную наркотическим средством, Г поместил в бумажный сверток, который вместе 7 (семью) оставшимися сверками, упаковал в полимерные пакеты, поместив пакеты в пачку от сигарет «Next», которую положил в левый карман своей куртки, второй полимерный сверток с находящимся внутри пакетом «zip lok» с наркотическим средством-маслом каннабиса (гашишным маслом) массой в высушенном виде 0,90 г убрал в правый карман куртки.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17.30 до 19.14 часов, Г, незаконно храня наркотические средства при себе, а именно в карманах надетой на нем куртки, переместил от выше указанного адреса проживания на территорию 

<

адрес>, где в 19 часов 14 минут совершил посадку в вагон № пассажирского поезда № сообщением «Комсомольск-на-Амуре-Тында». В пути следования вышеуказанного пассажирского поезда от 

<

адрес> до 

<

адрес>, расположенных в 

<

адрес>, около 19 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ Г был препровожден сотрудниками полиции в купе № вагона № указанного поезда, прекратив свои преступные действия, в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции вышеуказанного наркотического средства в ходе производства личного досмотра, а именно: в левом кармане куртки, надетой на Г обнаружена пачка от сигарет марки «Next», содержащая: полимерный пакет с находящимися внутри 7 полимерными свертками с наркотическим средством- маслом каннабиса (гашишным маслом), массой в высушенном состоянии: 0,72г, 0,66г., 0,62г.,0,60г.,0,66г.,0,60г.,0,58 г, общей массой в высушенном состоянии 4,44г.; полимерный пакет с находящимся внутри полимерным пакетом «zip lok» с наркотическим средством-маслом каннабиса (гашишным маслом) массой в высушенном виде 0,90 г..; в правом кармане куртки, надетой на Г обнаружен полимерный пакет с находящимся внутри бумажным свертком, содержащим табак пропитанный наркотическим средством- маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса в высушенном виде масла каннабиса (гашишного масла) составляет 0,15г. Общая масса табака, пропитанного наркотическим средством- маслом каннабиса (гашишным маслом) после высушивания при температуре 110-115 градусов Цельсия до постоянной массы составила 1,09 г., что в совокупности изъятого образует крупный размер для данного вида наркотического средства.

При ознакомлении с материалами уголовного дела Г, не оспаривая объем обвинения и квалификацию своих действий, просил рассмотреть дело в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый признал, что совершил действия, указанные в описательной части обвинительного заключения, подтвердил свое намерение о вынесении приговора без судебного разбирательства, пояснив, что он консультировался с защитником и осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, с обвинением и доказательствами обвинения согласен.

Суд не усматривает оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения и последствий такого заявления.

Государственный обвинитель выразил согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Суд, выслушав подсудимого, приходит к выводу о том, что ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в присутствии защитника, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, с предъявленным ему обвинением согласен, то есть условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения соблюдены. 

Суд приходит к выводу, что действия подсудимого Г правильно квалифицированы органом предварительного расследования по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

По месту жительства Г. характеризуется посредственно, жалоб от соседей не имеет, у врачей нарколога, психиатра не состоит, привлекался к административной ответственности по линии ГИБДД, к уголовной ответственности не привлекался. По месту работы в ООО «Правоурмийское» характеризуется с положительной стороны.

Обстоятельствами, смягчающими наказание Г, в соответствии со ст. 61 УК РФ, являются: признание вины, явка с повинной, в качестве которой суд признает объяснение, данное до возбуждения уголовного дела, чистосердечное раскаяние виновного, активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание Г, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

Оснований для применения ст. 64 и ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

При назначении наказания суд применяет положения ст.ст. 62 УК РФ и ст. 316 УПК РФ.

Таким образом, с учетом личности подсудимого Г, тяжести совершенного им преступления, учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным исправление подсудимого без реального лишения свободы, путем условного осуждения на определенный срок.

Принимая во внимание наличие обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает возможным не назначать Г дополнительное наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Вопрос о вещественных доказательствах должен быть разрешен по правилам ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Г признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Обязать Г в течение месяца после вступления приговора в законную силу явиться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для регистрации и разъяснения порядка отбытия наказания; в течение испытательного срока ежемесячно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления органа, осуществляющего исправление осужденных.

Мера пресечения в отношении Г не избиралась.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: 7 полимерных свертков с наркотическим средством-маслом каннабиса (гашишным маслом), полимерный пакет «zip lok» с наркотическим средством–маслом канабиса (гашишным маслом), бумажный сверток с растительной массой, являющейся табаком, пропитанным наркотическим средством- маслом каннабиса (гашишным маслом); пачка из под сигарет марки «Nex» с тремя гильзами из-под папиросы «Беломор» и растительной массой- табаком, хранящиеся в камере вещественных доказательств Комсомольского ЛО МВД России на транспорте- уничтожить.

Приговор может быть обжалован, опротестован в 

<

адрес> в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А.Столярова